
Пт. 1.12
ветер
С: 2-4 м/с
давление
756 мм

Вс. 3.12
ветер
З: 7-13 м/с
давление
740 мм

Вт. 5.12
ветер
В: 1 м/с
давление
759 мм

Чт. 7.12
ветер
З: 4  м/с
давление
754 мм

-8

-6

-8

-5

-5

+1

-12

-11

-16

-11

-11

+2

-13

-13

Сб. 2.12
ветер
Ю: 2-10 м/с
давление
753 мм

Пн. 4.12
ветер
З: 3 м/с
давление
756 мм

Ср. 6.12
ветер
ЮЗ: 5 м/с
давление
740 мм

Муниципальная
общественно-политическая газета
Тугулымского городского округа 

выходит  с 18 июля 1931 года

№47 2  декабря 2023 года
СУББОТА(10042)

Администрация
Тугулымского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.11.2023 г.               п.г.т. Тугулым                                      № 386

О присвоении почётного звания 
«Почётный гражданин Тугулымского городского округа»

В соответствии с Положением о присвоении почетного звания «По-
четный гражданин Тугулымского городского округа», утвержденным
решением Думы Тугулымского городского округа от 29 мая 2015 года
№ 36, на основании решения комиссии по присвоению почетного звания
«Почетный гражданин Тугулымского городского округа» от 26.10.2023
года, администрация Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Присвоить почетное звание «Почетный гражданин Тугулымского

городского округа» Богданову Андрею Викторовичу.
2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной обще-

ственно-политической газете «Знамя труда».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Н.Д. Черепанов, глава 
Тугулымского городского округа.   

Оформить подписку на первое полугодие 2024 года на газету
«Знамя труда» по льготной цене можно в любом отделении
связи.

Стоимость в редакции без доставки почтой на этот период на
10 процентов меньше – 378 рублей, в остальное время – 420 руб-
лей. Выписывайте газету «Знамя труда».

Полный зал друзей районного
Дома культуры собралось 24 но-
ября на празднование его
65-летия. Людей разных возрас-
тов, сфер, интересов и населён-
ных пунктов объединила любовь и
благодарность не только к Дому
культуры, но и к людям тут ра-
ботающим. 

Уважение действующий кол-
лектив выразил всем, кто когда-
либо работал в РДК, к ветеранам,
и тем, кто уже ушёл в мир иной.
Среди почётных гостей – глава
Тугулымского городского округа
Н.Д. Черепанов, который от души
поздравил всех с общим праздни-
ком и пожелал, чтобы творчество
в этих стенах не иссякало. 

Администрация ТГО со своей
стороны создаёт все условия для
этого. Как раз к юбилею пришла
новая газель, приобретено обору-
дование. На праздник приехал де-
путат Заксобрания Свердловской
области Алексей Коробейников.
То, что так много сделано в по-
следнее время для наших учреж-
дений культуры, и его заслуга. 

Конечно, в этот день звучало
много поздравлений, а работники
РДК и самодеятельные артисты
дарили всем песни и танцы.
Много было наград различного
уровня и не только сотрудникам
Дома культуры. Например, Благо-
дарственные письма от Губерна-
тора получили начальник
Зубковской сельской управы К.И.
Любякина и начальник отдела
экономики и инвестиций АТГО
Н.А. Серкова. И.о. директора ЦБС
ТГО Н.В. Кузьмина получила по-
чётную грамоту администрации
ТГО, благодарственые письма
вручены коллективу РДК и куль-
торганизатору А.Л. Сапухину. По-
чётную грамоту Думы председа-
тель О.Н. Онищенко вручил худо-
жественному руководителю РДК
Т.В. Ермолиной. 

Гостеприимный зрительный
зал районного Дома культуры за
65 лет своего существования по-
видал немало торжественных, вы-
сокохудожественных, патриоти-
ческих и много-много других ме-
роприятий. На сцене РДК че-

ствуются герои труда, проходят
проводы в армию, вручаются пер-
вые паспорта... А ещё вручаются
значимые награды. И в этот день
глава округа Н.Д. Черепанов вру-
чил почётное свидетельство и
ленту ещё одному нашему заслу-
женному соотечественнику –
Андрею Викторовичу Богданову,
которому недавно присвоено зва-
ние «Почётный гражданин Тугу-
лымского городского округа». Зал
встретил нового Почётного граж-
данина бурными и продолжитель-
ными аплодисментами. 

Множеством поздравлений,
цветов и подарков, яркими вы-
ступлениями артистов, веселыми
и трогательными моментами за-
помнится тугулымцам и гостям
этот праздник. Грандиозный по-
лучился юбилей, как и подобает
учреждению такого масштаба, бо-
гатого историей и крепкими тра-
дициями. Жить ему ещё долгие
годы и процветать!

Галина Анкушева.



№ 47  (10042) 2  декабря  2023 г.2
Администрация 

Тугулымского городского
округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.11.2023 г.                 
п.г.т. Тугулым

№ 408                                              
О награждении 

Почетной грамотой
администрации 

Тугулымского городского
округа

На основании статьи 6, 31
Устава Тугулымского городского
округа, постановления админист-
рации Тугулымского городского
округа от 18.08.2014 г. № 287 «О
почетной грамоте администрации
Тугулымского городского округа и
Благодарственном письме адми-
нистрации Тугулымского город-
ского округа», рассмотрев
ходатайство начальника отдела
культуры и социальных программ
администрации Тугулымского го-
родского округа Горбуновой И.В.
от 21.11.2023 г., администрация
Тугулымского городского округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. За многолетний добросо-

вестный труд, высокий профес-
сионализм и большой вклад в
развитие культурно-досуговой
деятельности Тугулымского го-
родского окурга и в связи с празд-
нованием юбилейной даты – 65
лет МБУК «Централизованная си-
стема Домов культуры Тугулым-
ского городского округа»
наградить Почетной грамотой ад-
министрации Тугулымского го-
родского округа исполняющую
обязанности директора – Кузь-
мину Наталью Владимировну.

2. Настоящее постановление
опубликовать в муниципальной
общественно-политической газете
«Знамя труда».

Н.Д. Черепанов, глава
Тугулымского городского

округа.   

Администрация 
Тугулымского городского

округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.11.2023 г.               
п.г.т. Тугулым

№ 409                                              
О награждении 

Благодарственным письмом
администрации Тугулымского

городского округа

На основании статьи 6, 31
Устава Тугулымского городского
округа, постановления админист-
рации Тугулымского городского
округа от 18.08.2014 г. № 287 «О
почетной грамоте администрации
Тугулымского городского округа и
Благодарственном письме адми-
нистрации Тугулымского город-
ского округа», рассмотрев
ходатайство начальника отдела
культуры и социальных программ
администрации Тугулымского го-
родского округа Горбуновой И.В.
от 22.11.2023 г., администрация
Тугулымского городского округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. За профессионализм, значи-

мый вклад в развитие культуры на
территории Тугулымского город-
ского округа и в связи с праздно-
ванием юбилейной даты – 65 лет
МБУК «Централизованная си-
стема Домов культуры Тугулым-
ского городского округа»
наградить Благодарственным
письмом администрации Тугу-
лымского городского округа кол-
лектив МБУК «Централизованная
система домов культуры Тугулым-
ского городского округа».

2. Настоящее постановление
опубликовать в муниципальной
общественно-политической газете
«Знамя труда».

Н.Д. Черепанов, глава
Тугулымского городского

округа.   

В деревне Галашова живут
Екатерина Семёновна и Николай
Петрович Галашовы.   В этом
году они отметили 50-летний
юбилей свадьбы.

Всю свою жизнь Екатерина
Семёновна и Николай Петрович
посвятили родной деревне, славно
трудились в совхозе «Двинский»,
воспитали дочь Оксану, сыновей
Андрея и Алексея. Андрей траги-
чески погиб в 2007-м, а Алексей в
сентябре 2022 года мобилизован
на СВО и сейчас находится на
линии огня.

Чета Галашовых Указом Гу-
бернатора Свердловской области
награждены знаком отличия
Свердловской области «Совет да
любовь». Медаль я вручила су-
пруге в Трошковском сельском
Доме культуры на мероприятии,
посвящённом Дню матери 24 но-
ября. Николай Петрович, к сожа-

лению, по состоянию здоровья
сейчас не выходит из дома (у него
ампутирована нога).

Со сцены супругам Галашо-
вым было сказано много добрых
слов благодарности за их много-
летний сельский труд, за предан-
ность семье и родному краю, а
также пожеланий здоровья, долгих
и счастливых лет жизни. Самодея-
тельные артисты им посвятили ду-
шевные песни. 

И тут Екатерина Семёновна
попросила меня через район-
ную газету «Знамя труда» пе-
редать низкий поклон и
благодарность от их семьи жи-
телю села Зубково Анатолию
Валентиновичу Гребенщикову
за бескорыстную помощь в
расколке пяти телег дров. Я с
удовольствием это делаю. Как
же хорошо, что есть рядом
такие вот люди с широкой рус-

ской душой, несгибаемым ха-
рактером и непобедимым
духом. Спасибо Вам, Анатолий
Валентинович и от меня! 

Желаю всем здоровья, радо-

сти, добрых дел и мирного неба
над головой.

Наталья Бабкина, начальник
Двинской сельской управы.

Граждане льготной кате-
гории, имеющие печное отоп-
ление, не обратившиеся к нам
с заявлением на компенсацию
расходов в части оплаты
твердого топлива в этом году,
до окончания 2023 года оста-
ется не так много времени, ус-
певайте оформить положен-
ную Вам социальную выплату. 

Также напоминаю о воз-
можности проведения перерас-
чёта в связи с «превышением
фактических расходов граждан
на оплату твердого топлива, ис-
пользуемого для печного отоп-
ления, а именно приобретения
твердого топлива и транспорт-
ных услуг для его доставки,
над полученным размером
компенсации расходов на
оплату твердого топлива и его
доставку».

По вопросам обращаться
по адресу: п.г.т. Тугулым, пл. 50
лет Октября 1, кабинет 111 или
по телефону 8 (34367) 22-3-49.

Артём Боровков, 
начальник отдела 

субсидий и компенсаций
МКУ «Административно-

хозяйственное управле-
ние Тугулымского

городского округа». 

24 ноября отмечался 100-лет-
ний юбилей образования первой
школы в Юшале. Примечательно,
что сегодня в Юшалинской сред-
ней общеобразовательной школе
№25 работает 39 педагогов, из
них 22 – её выпускники. За послед-
ние годы здесь открыт центр об-

разования цифрового и гумани-
тарного профилей «Точка рос-
та».

2021 г. – поставлено оборудо-
вание по программе цифровиза-
ции школы. 2022 г. – запустили
маршрут школьного автобуса.
2022-2023 гг. – проводится замена

оборудования в школьной столо-
вой.

Учащиеся школы активно уча-
ствуют в мероприятиях районного,
регионального и всероссийского
уровней, ежегодно становятся
призерами Всероссийских олим-
пиад школьников по многим пред-
метам. Успешно сдают ЕГЭ и
ОГЭ. В 2022 году школа выпу-
стила двух медалистов. 

В районном конкурсе «Ученик
года» юшалинские школьники за-
нимают призовые места, стано-
вятся лауреатами в номинациях.
На протяжении нескольких лет
они добиваются успехов в спарта-
киаде учащихся Тугулымского ГО.
Юнармейский отряд «Беркут»
тоже ежегодно становится призё-
ром на слёте юнармейских отря-
дов района, участвует в
поселковых мероприятиях. 

В 2023 году на окружном слёте
волонтёров в Ирбите команда
Юшалинской школы заняла 2
место. Волонтёры не оставляют

без внимания ветеранов и жителей
посёлка. МОЛОДЦЫ!

До начала церемонии нам про-
вели экскурсию по школьному
музею, в котором отражены вехи
становления и развития системы
образования в Юшале с 1923 года.
В этом году во Всероссийском он-
лайн-конкурсе школьных музеев
он стал призёром, заняв третье
место.

Совместно с депутатом Зако-
нодательного Собрания Свердлов-
ской области Алексеем Коробей-
никовым и председателем Думы
Олегом Онищенко мы поздравили
ветеранов, руководителей, препо-
давателей и учащихся Юшалин-
ской школы с юбилейной датой.
Вручили от администрации ТГО и
от имени губернатора Свердлов-
ской области Евгения Куйвашева
Благодарственные письма и По-
четные грамоты.

Искренне желаю всем процве-
тания, добра и мирного неба!

В наше время появился новый
вид рукоделия – алмазная мо-
заика, который пришёл к нам с
Востока. Её ещё называют ал-
мазной вышивкой или алмазной
живописью. По определенной
схеме выкладывается картина
стразами из акрила на клеевую
основу.

В читальном зале Ошкуков-
ской библиотеки открылась вы-

ставка картин в технике алмазной
мозаики «Творение души и рук».
Эти удивительные работы пред-
ставлены нашей читательницей и
педагогом Ошкуковской средней
школы Надеждой Михайловной
Шанауриной.

Надежда Михайловна родом
из деревни Журавлева. После
Ошкуковской средней школы по-
ступила в Камышловский педаго-
гический колледж и получила
специальность   учитель началь-
ных классов. Работала в Зубков-
ской школе, потом с 2003 по 2012
годы – воспитателем в Ошкуков-
ском детском саду «Журавлик». В
2011 году одержала победу в но-
минации «Сердце отдаю детям».
В настоящее время она учитель
начальных классов в Ошкуков-
ской СОШ №31. Получила выс-
шее образование в Шадринском
государственном педагогическом
ин- ституте, бакалавр с отличием.
А в 2019 году получила диплом
магистра в Шадринском госу-
дарственном педагогическом уни-
верситете.

Ещё будучи школьницей, На-
дежда Михайловна с глубоким
уважением и восхищением смот-
рела на своих учителей. Ей очень
нравилась их работа, она всегда
мечтала проверять тетради, рас-
сказывать и объяснять материал,
выполнять задания и участвовать
вместе с детьми в различных кон-
курсах. По мнению Надежды Ми-

хайловны, профессия учителя
одна из самых важных и трудных.
Она приносит радость и удовле-
творение, особенно, когда добрые
и наивные глаза детей смотрят на
тебя с любовью и безграничным
уважением. Хочется отдать им
всё. Первые шаги ребёнка в
школе очень нелегки. И поэтому
Надежда Михайловна говорит,
что учитель начальных классов –
мастер на все руки. Она старается
увлечь ребят радостью познания,
желанием трудиться. А в свобод-
ные минуты увлекается рукоде-
лием, создавая такие велико-
лепные картины. 

На выставке представлено 10
картин педагога разнообразной
тематики. 

Надежда Михайловна считает
себя счастливым человеком. Рабо-
тая с детьми, она занимается
своим любимым делом. 

Выражаю огромную благодар-
ность Надежде Михайловне.
Желаю, чтобы её работа и увлече-
ние приносили столько же радо-
сти, сколько она отдает на это
сил, терпения и времени. На-
деюсь на дальнейшее сотрудниче-
ство с библиотекой.И конечно,
приглашаю всех на выставку. Не
упустите возможность полюбо-
ваться на искусство алмазной жи-
вописи.

Анна Шубина, библиотекарь
Ошкуковской сельской 

библиотеки.



№ 47 (10042) 2  декабря  2023  г. 3

21 ноября делегация Тугулым-
ского городского округа приняла
участие в областном мероприя-
тии для матерей погибших за-
щитников Отечества.    

Торжественное собрание и
концерт в преддверии Дня матери
прошли в Уральском государст-
венном театре эстрады при под-
держке Свердловской областной
общественной организации инва-
лидов и ветеранов военных кон-
фликтов «АРСЕНАЛ» и
Министерства социальной поли-
тики Свердловской области.

Перед началом праздничного
концерта в фойе театра работали
консультационные столы различ-
ных ведомств: Министерств соци-
альной политики и здраво-
охранения Свердловской области,
отделения Пенсионного фонда,
областного военного комисса-
риата и Фонда социального стра-
хования. В кафе театра для
матерей был организован чайный

стол.
Со словами благодарности и

добрыми пожеланиями мамам ме-
роприятие открыли первый заме-
ститель министра социальной
политики Евгений Шаповалов и
депутат Законодательного Собра-
ния СО Вячеслав Погудин. Перед
собравшимися в зале выступили
артисты культурного центра «Сол-
даты России», ансамбль песни и
пляски Центрального военного
округа, хореографический ан-
самбль «Цветы Урала», а также
шоу-группа «Мелодика».

По окончании матерям были
вручены подарки. 

Благодарим администрацию
Тугулымского городского округа
за организацию поездки на такое
важное мероприятие.

Любовь Звозкова, 
председатель клуба 

«Земляки» Тугулымского
городского округа.

В 2023 году в Свердловской
области и по всей стране из-за
сухой и жаркой погоды сложилась
сложная ситуация с пожарами. В
регионе были зафиксированы
более полусотни очагов возгора-
ния. В борьбе с огненной стихией
приняли участие не только по-
жарные части, но и добровольцы.

8 ноября на базе Юшалинской
поселковой библиотеки прошла
встреча представителя совета Ре-
гиональной общественной органи-
зации Свердловской области
«Добровольная пожарная охрана
«Урал» А.Н. Рыжкова, начальника
отдела кадров СОО ВДПО Е.Л.
Вохминой с нашими односельча-
нами – отважными доброволь-
цами.

А.Н. Рыжков провёл обучение
по программе «Подготовка лич-
ного состава добровольных по-
жарных дружин» и вручил всем
членам добровольной дружины
п. Юшала свидетельство о про-
фессиональном обучении. Доку-
менты получили Григорий
Николаевич Невьянцев, Анатолий
Анатольевич Катунин, Михаил
Анатольевич Малышев, Павел
Генна- дьевич Бухаров, Роман Ни-
колаевич Гамершмидт и Алексан-
дра Андреевна Крошкина. 

Инженер отряда Государствен-
ного казенного пожарно-техниче-
ского учреждения Свердловской
области «Отряд противопожарной
службы Свердловской области
№13» А.А. Секушин разъяснил
порядок приёма и поощрения чле-
нов добровольной пожарной дру-
жины на территории Тугулым-
ского городского округа. Основ-

ными задачами добровольной по-
жарной дружины являются: уча-
стие в тушении пожаров,
осуществление профилактики воз-
гораний, спасение людей и иму-
щества, проведение аварийно-
спасательных работ и оказание
первой помощи пострадавшим.

После завершения обучения
сотрудники ДПО «Урал» награ-
дили ведущего специалиста по
противопожарной профилактике
МКУ «АХУ Тугулымского ГО»
Светлану Викторовну Савелкову
Благодарственным письмом
Свердловского областного отделе-
ния Общероссийской обществен-
ной организации «ВДПО» за
содействие в организации работы
с добровольными пожарными дру-
жинами и за активную жизненную
позицию.

А.Н. Рыжков подарил Юша-

линской поселковой библиотеке
учебное пособие «Первоначаль-
ное обучение добровольных по-
жарных». Это настоящее
руководство для всех желающих
вступить в добровольную дру-
жину. 

Добровольная пожарная дру-
жина п. Юшала – это смелые, от-
важные люди, умеющие действо-
вать в чрезвычайных ситуациях,
способные прийти на помощь в
трудную минуту. И минувшим
летом мы в этом убедились!

От лица всех юшалинцев вы-
ражаем добровольцам огромную
благодарность за неравнодушие и
самоотверженность. Чужой беды
не бывает! Вместе мы сила!

Юлия Шенина, 
заведующая Юшалинской

библиотекой.

В рамках реализации парци-
альной программы «Азы финансо-
вой грамотности у дошколь-
ников» в МАДОО Тугулымский
детский сад №7 «Мишутка», 2
ноября мы с воспитанниками
подготовительных групп «Бу-
синки» и «Радуга» посетили от-
деление Сбербанка России.
Персонал, нас встретил очень ра-
душно и гостеприимно! 

Детям провели экскурсию по
зданию, познакомили с работни-
ками Сбербанка.

Итак, все по порядку.... Для
начала нам выдали талон, один на
всех и мы добросовестно ожи-
дали своей очереди, когда прозву-
чал наш номер, отправились
искать нужное окно, под номером
6.

Там нас встретила старший
менеджер по обслуживанию
Юлия Александровна Рембе. Она
рассказала детям в чём заключа-
ется её работа, какие функции она
выполняет, показала детям как
проверяют паспорт, настоящий он
или нет, как отличить настоящие
купюры от подделок. Ребята уви-
дели те водяные знаки, которые
изучали на занятиях, у каждой ку-
пюры они свои. После Юлия
Александровна подарила до-
школьникам деньги, но предупре-
дила, что они не настоящие и
расплачиваться в магазине ими
нельзя, зато можно использовать
для игры.

Далее мы подошли к отделу,
где работают с картами. Здесь нас
встретила старший клиентский
менеджер Анжелика Андреевна
Блинова. Ребятам показали и рас-
сказали какие бывают карты, для
чего они нужны и как ими поль-
зоваться. Также дети познакоми-
лись с умным помощником,
попросили его спеть песню и рас-
сказать сказку, в конце всем пода-
рили банковские карты, тоже,

конечно, игрушечные.
Особенно ребятам понрави-

лась игровая зона, где дети, когда
приходят в банк с родителями,
могут посидеть, порисовать, раз-
украшивать и просто отдохнуть.
Работники Сбербанка угостили
детей конфетами, чему они, ко-
нечно, очень обрадовались.

В конце нашей познаватель-
ной экскурсии детям показали
принцип действия терминалов,
как можно снять и положить на-
личные деньги на карту.  Этот
процесс очень их заинтересовал,
ведь многие из них не были до
этого в банке и не понимали, как
деньги появляются на карте.

Выражаем огромную благо-
дарность руководителю Наталие
Николаевне Пастушенко и всему
коллективу СОФЛДО 7003/0616
п.г.т. Тугулым, которые, несмотря
на занятость, нашли время и воз-

можность провести для дошколь-
ников это мероприятие. Ведь фор-
мирование финансовой грамот-
ности приближает дошкольника к
реальной жизни, пробуждает эко-
номическое мышление, позволяет
приобрести качества, присущие
настоящей личности. В дошколь-
ном возрасте закладываются не
только азы финансовой грамотно-
сти, но и стимулы к познанию и
образованию на протяжении всей
жизни.

С полными карманами подар-
ков, новыми знаниями и огром-
ными впечатлениями мы отпра-
вились обратно в наш детский
сад. Надеемся на дальнейшее со-
трудничество.

Юлия Михалёва, старший
воспитатель МАДОО 
Тугулымский д/с № 7 

«Мишутка».

Луговской филиал Детской школы искусств недавно справил своё
новоселье – из школы мы переехали в одно из помещений детского сада
«Рябинка».

Грузили, перевозили, переносили инструменты, шкафы и прочее со-
трудники школы искусств: Илья Сергеевич Акборисов, Виталий Волков,
Владимир Захаров, Александр Павлович Сажин, Юрий Иванович Ас-
ламин, Андрей Николаевич Корников, Александр Лукич Медведев,
Дмитрий Станиславович Щелконогов, Ирина Владимировна Сазонова.

Новую мебель помогали собирать Ксения Андреевна Филиппова с
маленьким сыном. Основную работу по сборке мебели, обновлению
парт, креплению ученических досок и многое другое сделал Александр
Валерьевич Стретинский.

Благодарим сердечно всех за помощь! Большое спасибо директору
Луговской СОШ № 24 Ирине Владиславовне Ерастовой, сотрудникам
школы Наталье Анатольевне Орловой, Ларисе Александровне Орловой,
Ирине Игоревне Дёминой, всему школьному персоналу за понимание,
сотрудничество и доброжелательность!

Наталья Нестерак, преподаватель Детской школы искусств, 
п. Луговской.  

18 ноября 2023 года в здании
МАОУ Ошкуковская СОШ №31
состоялось открытое первенство
МБОУ ДО «ДЮСШ» по быстрым
шахматам среди спортсменов
2008 г.р. и младше с зачетом в
трёх возрастных категориях.  В
соревнованиях приняли участие 19
юных шахматистов из Тугулым-
ской, Верховинской и Ошкуковской
школ. 

Две группы юношей (2008-
2010 г.р. и 2011-2013 г.р.) были
объединены, что позволило каж-
дому из участников сыграть по 7
партий. В результате среди юно-
шей 2008-2010 г.р. первое место
занял Ярослав Швейцов, на вто-
ром – Роман Ситников (оба зани-
маются в Ошкуковском детском
объединении), на третьем – Яро-
слав Кайгородов (Верховино).

Среди юношей 2011-2013 г.р.
первое место завоевал Геннадий
Швейцов (Ошкуковское отделение
шахмат), который выиграл все пар-
тии и стал первым в общем тур-
нире. Второе место занял Андрей
Шинкоренко (Тугулым), третье –

Данил Ситников (Ошкуково).
Среди мальчиков 2014 г.р. и

младше первое место у Ибрагима
Агабалаева (Тугулым), второе – у
Кости Кулимова (Ошкуково).

У девушек итоговые резуль-
таты следующие: в группе шахма-
тисток 2008-2010 г.р. первое место
у Татьяны Поротниковой (Тугу-
лым). Кроме того, она играла в ос-
новном турнире вместе с
юношами и стала там второй; в
группе 2011-2013 г.р. первое место
заняла Зебиниссо Кулиева (Ошку-
ково), второе – Валерия Кононова,
третье – Алина Афанасьева (обе из
Верховино); в группе 2014 г.р. все
партии выиграла Дарья Кулимова,
второе место заняла Маргарита
Мохирева, третье – Евгения Мо-
хова (все из Ошкуково).

Победителям и призёрам пер-
венства были вручены грамоты. 

Благодарность всем, кто помо-
гал в организации соревнований.

Владимир Буньков, 
главный судья соревнова-

ний, тренер-преподаватель
МБОУ ДО «ДЮСШ».



№ 47  (10042)  2  декабря  2023 г.4
Администрация Тугулымского городского округа         

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.09.2023                 п.г.т. Тугулым                № 331

О средней рыночной стоимости одного квадратного метра
жилья  по Тугулымскому городскому округу

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федера-
ции от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Законом Свердловской
области от 22 июля 2005 года № 96-ОЗ «О признании граждан
малоимущими в целях предоставления им по договорам соци-
ального найма жилых помещений муниципального жилого
фонда на территории Свердловской области», государственной
программой «Реализация основных направлений государствен-
ной политики в строительном комплексе Свердловской области
до 2027 года», утвержденной Постановлением Правительства
Свердловской области от 24.10.2013г. № 1296-ПП, Порядком
определения средней рыночной стоимости одного квадратного
метра общей площади жилого помещения, сложившейся в гра-
ницах населенных пунктов Тугулымского городского округа,
утвержденным постановлением администрации Тугулымского
городского округа от 17.05.2019 г. № 146, Уставом Тугулым-
ского городского округа, на основании протокола заседания ко-
миссии по определению средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилого помещения, сло-
жившейся в границах населенных пунктов Тугулымского го-
родского округа от 29.09.2023г. № 3, администрация
Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать в 4 квартале 2023 года на территории Ту-

гулымского городского округа к использованию при покупке и
продаже жилья среднюю рыночную стоимость одного квадрат-
ного метра общей площади жилого помещения на:

1) новое строительство благоустроенного жилья и при по-
купке на первичном рынке не выше 83394,0 рублей;

2) вторичном рынке жилья в размере – 31477,0 рублей.
2. Постановление администрации Тугулымского городского

округа от 29.06.2023 №232 «О средней рыночной стоимости
одного квадратного метра жилья по Тугулымскому городскому
округу» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципаль-
ной общественно-политической газете «Знамя труда» и разме-
стить на официальном сайте администрации Тугулымского
городского округа в сети Интернет по адресу:
http://tugulym.midural.ru/.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его под-
писания.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заме-
стителя главы Тугулымского городского округа Поздеева А.Н.

О.В.Шилкова, исполняющий полномочия главы 
Тугулымского городского округа. 

Администрация Тугулымского городского округа     
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.09.2023                п.г.т. Тугулым              № 332 
О средней рыночной стоимости одного квадратного метра
общей площади жилого помещения по Тугулымскому го-

родскому округу на 4 квартал 2023 года
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федера-

ции от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Законом Свердловской
области от 22 июля 2005 года № 96-ОЗ «О признании граждан
малоимущими в целях предоставления им по договорам соци-
ального найма жилых помещений муниципального жилого
фонда на территории Свердловской области», руководствуясь
приказом Министерства строительства и развития инфраструк-
туры Свердловской области от 27.11.2015 года № 470-П «Об
утверждении методических рекомендаций для органов мест-
ного самоуправления муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, по определению
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей
площади жилых помещений для обеспечения жильем отдель-
ных категорий граждан», руководствуясь Уставом Тугулым-
ского городского округа, Порядком определения средней
рыночной стоимости одного квадратного метра общей пло-
щади жилого помещения, сложившейся в границах населенных
пунктов Тугулымского городского округа утвержденным по-
становлением администрации Тугулымского городского округа
от 17.05.2019 г. № 146, на основании протокола заседания ко-
миссии по определению средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилого помещения, сло-
жившейся в границах населенных пунктов Тугулымского го-
родского округа от 29.09.2023 г. № 3, администрация
Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квад-

ратного метра общей площади жилого помещения по Тугулым-
скому городскому округу на 4 квартал 2023 года в размере
67095,0 рублей.

2. Постановление администрации Тугулымского городского
округа от 29.06.2023 №231 «О средней рыночной стоимости
одного квадратного метра общей площади жилого помещения
по Тугулымскому городскому округу на 3 квартал 2023 года»
считать утратившим силу.  

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципаль-
ной общественно-политической газете «Знамя труда» и разме-
стить на официальном сайте администрации Тугулымского
городского округа в сети Интернет по адресу:
http://tugulym.midural.ru/. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его под-
писания.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заме-
стителя главы Тугулымского городского округа Поздеева А.Н.

О.В.Шилкова, исполняющий полномочия главы 
Тугулымского городского округа. 

Администрация Тугулымского городского округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.09.2023 г.            п.г.т. Тугулым                      № 315
О награждении почётной грамотой и благодарственным

письмом администрации Тугулымского городского
округа

На основании статьи 6, 31 Устава Тугулымского городского
округа, постановления администрации Тугулымского город-
ского округа от 18.08.2014 г. № 287 «О почетной грамоте ад-
министрации Тугулымского городского округа и
Благодарственном письме администрации Тугулымского город-

ского округа», рассмотрев Представление местного отделения
Свердловской областной общественной организации ветеранов
войны, труда, боевых действий, государственной службы, пен-
сионеров Тугулымского городского округа, администрация Ту-
гулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Наградить почётной грамотой администрации Тугулым-

ского городского округа:
- Юшкову Августу Михайловну, председателя первичной

ветеранской организации д. Зубково, за многолетний труд на
должности председателя ветеранской организации и в связи с
празднованием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

- Титарь Татьяну Ильиничну, председателя первичной ве-
теранской организации п. Луговской, за многолетний труд на
общественной работе с ветеранами на своей территории и в
связи с празднованием 50-летнего юбилея ветеранской органи-
зации Тугулымского городского округа;

- Ноянову Светлану Константиновну, председателя первич-
ной ветеранской организации п.г.т. Тугулым, за активное уча-
стие в работе Районного совета ветеранов, в руководстве
первичной организации ветеранов и в связи с празднованием
50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского го-
родского округа;

- Старцева Алексея Ивановича, председателя первичной ве-
теранской организации п. Тугулым, за активную работу на про-
тяжении многих лет в Районном совете ветеранов и в связи с
празднованием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

- Мохирева Александра Михайловича, члена президиума
районного совета ветеранов, за общественно полезный труд на
благо районной ветеранской организации и в связи с праздно-
ванием 50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулым-
ского городского округа;

- Казанцеву Маргариту Николаевну, члена президиума рай-
онного совета ветеранов, за многолетний труд в ветеранской
организации Тугулымского городского округа и в связи с празд-
нованием 50-летнего юбилея ветеранской организации Тугу-
лымского городского округа.

2. Наградить благодарственным письмом администрации
Тугулымского городского округа:

- Тегенцева Николая Всеволодовича, председателя ветеран-
ской организации пенсионеров МВД, за многолетний добросо-
вестный труд в ветеранской организации Тугулымского
городского округа и в связи с празднованием 50-летнего юби-
лея ветеранской организации Тугулымского городского округа;

- Уткину Зинаиду Ефимовну, почетного ветерана районного
совета ветеранов Тугулымского городского округа, за много-
летний труд в ветеранском движении и в связи с празднованием
50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского го-
родского округа;

- Шенину Марию Афанасьеву, председателя первичной ве-
теранской организации д. Б. Рамыл, за многолетний труд в пер-
вичной ветеранской организации и в связи с празднованием
50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского го-
родского округа;

- Шмонину Валентину Ивановну, почетного ветерана Яров-
ской первичной ветеранской организации с. Яр, за многолетний
труд в ветеранской организации и в связи с празднованием 50-
летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского город-
ского округа;

- Ядрышникову Галину Александровну, почетного ветерана
первичной ветеранской организации, за многолетний труд в ве-
теранской организации и в связи с празднованием 50-летнего
юбилея ветеранской организации Тугулымского городского
округа;

- Смышляеву Маргариту Якубовну, почетного ветерана
первичной ветеранской организации, за многолетний труд в ве-
теранской организации, помощь ветеранам и в связи с празд-
нованием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

- Сидорову Клавдию Лукьяновну, почетного ветерана пре-
зидиума Совета ветеранов Тугулымского городского округа, за
многолетний труд в ветеранской организации и в связи с празд-
нованием 50-летнего юбилея ветеранской организации Тугу-
лымского городского округа;

- Роик Галину Ивановну, почетного ветерана первичной ве-
теранской организации п. З.-Успенка, за многолетний труд в ве-
теранской организации и в связи с празднованием 50-летнего
юбилея ветеранской организации Тугулымского городского
округа;

- Потанину Нину Петровну, почетного ветерана районного
совета ветеранов Тугулымского городского округа, за много-
летний труд в ветеранской организации, помощь ветеранам и
в связи с празднованием 50-летнего юбилея ветеранской орга-
низации Тугулымского городского округа;

- Онищенко Олега Николаевича, председателя Думы Тугу-
лымского городского округа, за многолетний труд в ветеран-
ской организации и в связи с празднованием 50-летнего юбилея
ветеранской организации Тугулымского городского округа;

- Кармакских Валентину Андреевну, почетного ветерана
первичной ветеранской организации с. Верховино, за много-
летний труд в ветеранской организации и в связи с празднова-
нием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

- Звоскову Любовь Александровну, общественного работ-
ника с ветеранами боевых действий на территории Тугулым-
ского городского округа, за личный вклад в деятельность
ветеранской районной организации и в связи с празднованием
50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского го-
родского округа;

- Дуганову Людмилу Алексеевну, почетного ветерана Ту-
гулымской первичной ветеранской организации, за многолет-
ний труд в ветеранской организации и в связи с празднованием
50-летнего юбилея ветеранской организации Тугулымского го-
родского округа;

- Белозерову Валентину Прокопьевну, председателя вете-
ранской организации общества слепых п.г.т. Тугулым, за мно-
голетний труд в ветеранской организации и в связи с
празднованием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

- Алферова Сергея Меркурьевича, почетного ветерана пер-
вичной ветеранской организации п. Луговской, за многолетний
труд, активную помощь в ветеранской организации и в связи с

празднованием 50-летнего юбилея ветеранской организации
Тугулымского городского округа;

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципаль-
ной общественно-политической газете «Знамя труда».

Н.Д. Черепанов, глава 
Тугулымского городского округа.    

Администрация Тугулымского городского округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.08.2023 г.              п.г.т. Тугулым                № 284
О награждении почётной грамотой 

и благодарственным письмом
администрации Тугулымского городского округа

На основании статьи 6, 31 Устава Тугулымского городского
округа, постановления администрации Тугулымского город-
ского округа от 18.08.2014 г. № 287 «О почетной грамоте ад-
министрации Тугулымского городского округа и
Благодарственном письме администрации Тугулымского город-
ского округа», рассмотрев ходатайство Управления образова-
ния администрации Тугулымского городского округа,
администрация Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. За значительные успехи в организации и совершенство-

вании образовательного процесса и многолетний плодотвор-
ный труд, наградить почётной грамотой администрации
Тугулымского городского округа:

- Шаклеину Татьяну Леонидовну, учителя МБОУ Гилевская
ООШ № 19;

- Куклина Андрея Викторовича, учителя МАОУ Луговская
СОШ № 24;

- Суставову Ксению Михайловну, учителя МАОУ Лугов-
ская СОШ № 24;

- Зырянова Андрея Владимировича, заместителя директора
по административно- хозяйственной работе МАОУ Луговская
СОШ № 24;

- Бакину Оксану Андреевну, учителя МАОУ Луговская
СОШ № 24;

- Ведерникову Фаину Николаевну, учителя МБОУ Ертар-
ская СОШ № 27;

- Жихаренко Татьяну Николаевну, учителя МБОУ Ертар-
ская СОШ № 27;

- Никитину Наталью Юрьевну, уборщика служебных поме-
щений МБОУ Ертарская СОШ № 27;

- Коскову Галину Владимировну, учителя МБОУ Двинская
СОШ № 28;

- Третьякову Веру Вениаминовну, учителя МБОУ Двинская
СОШ № 28.

1.1. За вклад в развитие системы образования Тугулым-
ского городского округа, трудолюбие, способность творчески
мыслить и действовать, наградить почётной грамотой адми-
нистрации Тугулымского городского округа:

- Поротникову Екатерину Викторовну, учителя МАОУ Ту-
гулымская СОШ № 26;

- Еровикову Дарью Сергеевну, педагога-организатора
МАОУ Тугулымская СОШ № 26;

- Вдовина Павла Сергеевича, учителя МАОУ Тугулымская
СОШ № 26;

- Пургину Ольгу Сергеевну, учителя МАОУ Тугулымская
СОШ № 26.

2. За многолетний добросовестный труд и в связи с 60-лет-
ним Юбилеем, наградить благодарственным письмом адми-
нистрации Тугулымского городского округа:

- Королеву Любовь Алексеевну, учителя, педагога-библио-
текаря МБОУ Заводоуспенская СОШ № 23.

2.1. За многолетний добросовестный труд, наградить бла-
годарственным письмом администрации Тугулымского город-
ского округа:

- Васильева Александра Геннадьевича, рабочего по обслу-
живанию зданий и сооружений МБОУ Заводоуспенская СОШ
№ 23.

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципаль-
ной общественно-политической газете «Знамя труда».

Н.Д. Черепанов, глава 
Тугулымского городского округа.   

Администрация Тугулымского городского округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.10.2023                      п.г.т. Тугулым                       № 340     
О награждении почетной грамотой 

администрации Тугулымского городского округа
На основании статьи 6, 31 Устава Тугулымского городского

округа, постановления администрации Тугулымского городского
округа от 18.08.2014 г. № 287 «О почетной грамоте администра-
ции Тугулымского городского округа и Благодарственном письме
администрации Тугулымского городского округа», рассмотрев
ходатайство начальника управления образования администрации
Тугулымского городского округа Л.П.Свищевой, администрация
Тугулымского городского округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Наградить почетной грамотой администрации Тугулым-

ского городского округа:
- Теплоухова Михаила Борисовича, педагога дополнитель-

ного образования, тренера-преподавателя МБОУ ДО «Тугу-
лымская СЮТур», за большой вклад в развитие туристско –
краеведческой деятельности в Тугулымском городском округе,
гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поко-
ления;

- Коркину Марину Викторовну, педагога дополнительного
образования, педагога-организатора МБОУ ДО «Тугулымская
СЮТур», за большой вклад в развитие туристско – краеведче-
ской деятельности в Тугулымском городском округе, граждан-
ско-патриотическое воспитание подрастающего поколения;

- Шуляеву Елену Викторовну, воспитателя МАДОУ Верхо-
винский детский сад № 14 «Солнышко», за значительные ус-
пехи в организации  и совершенствовании образовательного
процесса и многолетний добросовестный труд;

- Аминова Марата Колбаевича, водителя МБОУ Ядрышни-
ковская ООШ № 22, за значительные успехи в организации  и
совершенствовании образовательного процесса и многолетний
добросовестный труд. 

2. Настоящее постановление опубликовать в муниципаль-
ной общественно-политической газете «Знамя труда».

О.В.Шилкова, исполняющий полномочия главы 
Тугулымского городского округа. 



П О НЕ Д Е Л Ь Н И К   4  декабря

ВТО Р НИ К   5  декабря

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Подкаст.Лаб" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Подкаст.Лаб" (16+)
12.50 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Давай поженимся!" (16+)
18.05 "Мужское/Женское" (16+)
19.00 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Тест на беременность" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Тайны следствия" (16+)
23.30 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Склифосовский" (12+)
04.05 Т/с "Морозова" (16+)

ОТР
08.00 Х/ф "Тема" (16+)

09.30, 22.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 "Родительское собрание" (12+)
12.55 "Коллеги" (12+)
13.35 "Песня остается с человеком" (12+)
13.45 "За дело! Поговорим" (12+)
17.10 Х/ф "Бархатный сезон" (6+)
18.45 "Новости Совета Федерации" (12+)
19.00, 01.55 "Очень личное с Виктором
Лошаком" (12+)
19.40 Д/п "Конструкторы будущего.
Электрические собачки" (12+)
22.30 Т/с "Ланцет" (16+)
00.15 Х/ф "Анкор, ещё анкор!" (12+)
02.30 "Один день из жизни врача" (12+)
03.00 "Большая страна" (12+)
03.50 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.20 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки. Петербург Григоровича" (12+)
05.50 "За дело!" (12+)
06.35 Д/ф "Наукограды. Жуковский"
(12+)
07.05 "Свет и тени. Павел I" (16+)
07.30 "Сделано с умом. Иван Павлов.
Первый нобелевский лауреат России и
первый физиолог мира" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
06.55, 05.20 М/ф (0+)
07.25 М/с "Простоквашино" (0+)
07.40 М/с "Ну, погоди! Каникулы" (6+)
08.00 "100 мест, где поесть" (16+)
09.00 Шоу "Уральских пельменей" (16+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Давай поженимся!" (16+)
18.05 "Мужское/Женское" (16+)
19.00 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Тест на беременность" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Тайны следствия" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Склифосовский" (12+)
04.05 Т/с "Морозова" (16+)

ОТР
08.00, 02.55 "Большая страна" (12+)

08.50 "Очень личное с Виктором Лоша-
ком" (12+)
09.30, 22.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 22.30 Т/с "Ланцет" (16+)
14.00 "Вспомнить всё" (12+)
17.10 Х/ф "Анкор, ещё анкор!" (12+)
18.45 М/ф "Лиса и заяц" (0+)
19.00 "За дело! Поговорим" (12+)
19.40 Д/п "Отчий дом. Третьяковские
традиции" (12+)
00.15 Х/ф "Космос как предчувствие"
(16+)
01.45 "Моя история. Екатерина Мече-
тина" (12+)
02.25 "Один день из жизни врача" (12+)
03.50 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.20 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки. Петербург Каверина" (12+)
05.50 "За дело!" (12+)
06.35 Д/ф "Наукограды. Мичуринск"
(12+)
07.05 "Свет и тени. Джеймс Фэллон"
(16+)
07.30 "Сделано с умом. Иван Сеченов.
Отец русской физиологии" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
06.55, 05.20 М/ф (0+)
07.25 М/с "Простоквашино" (0+)
07.40 М/с "Ну, погоди! Каникулы" (6+)
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 Т/с "Мафия -
дело семейное" (16+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Давай поженимся!" (16+)
18.05 "Мужское/Женское" (16+)
19.00 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Тест на беременность" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Тайны следствия" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Склифосовский" (12+)
04.05 Т/с "Морозова" (16+)

ОТР
08.00, 02.55 "Большая страна" (12+)

08.50, 19.00 "Ректорат с Анатолием Тор-
куновым" (12+)
09.30, 22.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 22.30 Т/с "Ланцет" (16+)
14.00 "Сделано с умом. Светлана Савиц-
кая. Женщина в космосе" (12+)
17.10 Х/ф "Космос как предчувствие"
(16+)
18.40 М/ф "Дочь солнца" (0+)
19.40 Д/п "Конструкторы будущего. В
тепле" (12+)
00.15 Х/ф "Мусульманин" (0+)
02.05 "Коллеги" (12+)
02.45 "Первая помощь" (12+)
03.50 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.20 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки. Петербург Блока" (12+)
05.50 "За дело!" (12+)
06.35 Д/ф "Наукограды. Кольцово" (12+)
07.05 "Свет и тени. Григорий Распутин"
(16+)
07.30 "Сделано с умом. Глеб Лозино-Ло-
зинский. Создатель "Бурана" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
06.55, 05.20 М/ф (0+)
07.25 М/с "Простоквашино" (0+)
07.40 М/с "Ну, погоди! Каникулы" (6+)
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 Т/с "Мафия -
дело семейное" (16+)
09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
09.55 "Суперниндзя" (16+)

С РЕ Д А   6  декабря

10.25 Х/ф "Срочно выйду замуж" (16+)
12.40 Х/ф "Мой папа - вождь" (6+)
14.40, 19.00, 19.30 Т/с "Мафия - дело се-
мейное" (16+)
20.00 "Суперниндзя" (16+)
22.00 "Полный блэкаут" (16+)
23.15 "Полный блэкаут. На светлой сто-
роне" (16+)
00.05 "Кино в деталях с Фёдором Бон-
дарчуком" (18+)
01.10 Х/ф "Селфи" (16+)
03.05 Т/с "Братья" (16+)
05.10 "6 кадров" (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
07.50 "Вызов" (16+)
09.00 "Новые Звезды в Африке" (16+)
11.30 Т/с "СашаТаня" (16+)
18.30 Т/с "Полярный" (16+)
21.00 Т/с "Кибердеревня" (12+)
22.00 Т/с "Однажды в России" (16+)
23.00 "Комеди Клаб" (16+)
00.00 "Такое кино!" (16+)
00.30 "Лига городов" (16+)
01.55 "Импровизация. Команды" (16+)
03.35 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.10 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 "Место встречи" (16+)
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)

20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.55 Т/с "Золото Лагина" (16+)
03.30 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.30 "По делам несовершенно-
летних" (16+)
07.30, 04.25 "Давай разведёмся!" (16+)
08.30, 02.45 "Тест на отцовство" (16+)
10.40, 23.20 Д/с "Понять. Простить" (16+)
11.45, 00.30 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 01.25 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.50 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 02.20 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Далёкая и близкая" (16+)
19.00 Х/ф "Между светом и тенью" (16+)
05.15 "6 кадров" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30, 01.55 Д/с "Даты, определившие
ход истории. 14 мая 1610 года. Убийство
Генриха IV"
07.05 "Невский ковчег. Теория невоз-
можного. Алексей Львов"
07.35 "Черные дыры. Белые пятна"
08.15 "Почерк эпохи. Вера Комиссаржев-
ская. Она была - вся мятеж и вся весна..."
08.45 Х/ф "Премьера в Сосновке"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 "Наблюдатель"
11.10, 00.55 ХХ век. "Композитор Сера-
фим Туликов"
12.10 Д/ф "Макар"
12.45 Новости. Подробно. Арт
13.00 Жизнь замечательных идей.
"Сколько секунд в сутках"
13.30 Д/ф "Престольный праздник. Вве-
дение во храм Пресвятой Богородицы"

09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
10.35 "Суперниндзя" (16+)
13.45 Х/ф "30 безумных желаний" (16+)
15.45 Х/ф "Человек-паук. Возвращение
домой" (16+)
20.00 Х/ф "Ударная волна" (12+)
22.20 Х/ф "Ударная волна. Битва за Гон-
конг" (16+)
00.55 Х/ф "Вальгалла. Рагнарёк" (12+)
02.45 Т/с "Вы все меня бесите" (16+)
05.00 "6 кадров" (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 "Салон" (16+)
09.30 Т/с "СашаТаня" (16+)
18.30 Т/с "Полярный" (16+)
21.00 Т/с "Кибердеревня" (12+)
22.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
23.30 Х/ф "Непосредственно Каха" (16+)
01.40 "Импровизация. Команды" (16+)
03.15 Шоу "Студия "Союз" (16+)
04.50 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие" (16+)
14.00 "Место встречи" (16+)
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.55 Т/с "Золото Лагина" (16+)
03.30 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.45 "По делам несовершенно-
летних" (16+)
07.15, 04.25 "Давай разведёмся!" (16+)
08.15, 02.45 "Тест на отцовство" (16+)
10.25, 23.20 Д/с "Понять. Простить" (16+)
11.30, 00.30 Д/с "Порча" (16+)
12.35, 01.25 Д/с "Знахарка" (16+)
13.10, 01.50 Д/с "Верну любимого" (16+)
13.45, 02.20 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.20 "Твой Dомашний доктор" (16+)
14.35 Х/ф "Грымза" (12+)
19.00 Х/ф "Несколько дней из жизни
доктора Калистратовой" (12+)
05.15 "6 кадров" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30, 01.40 Д/с "Даты, определившие
ход истории. 399 год до нашей эры. Суд
над Сократом"
07.05, 16.10 Д/ф "Математика и подъем
цивилизации. Мир в движении. Диффе-
ренциалы и интегралы"
08.05 "Почерк эпохи. Фёдор Тютчев. Хро-
нометр Любви..."
08.35 "Жизнь и судьба"
08.55 Х/ф "Вот такие истории. Встреча"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 "Наблюдатель"
11.10, 00.55 ХХ век. "Марафон Олега Ба-
силашвили"
12.00 Д/ф "Белоруссия. Коссовский
замок"
12.45 Новости. Подробно. Книги
13.00 Жизнь замечательных идей. "Мир
запахов"
13.30 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Квартира"

№ 47  (10042) 2  декабря  2023  г. 5
14.15, 14.35, 14.55, 23.55, 00.15, 00.35 Т/с
"Порус" (16+)
15.15 Д/ф "Иван Яковлев. Завещание
учителя"
15.55 "Агора" Ток-шоу
17.15 К 85-летию со дня рождения Юрия
Темирканова
18.10 "Рассказы из русской истории"
19.45 "Главная роль"
20.05 "Правила жизни"
20.30 "Спокойной ночи, малыши!"
20.45 Д/ф "Сулер"
21.30 "Сати. Нескучная классика..."
22.10 Х/ф "Вот такие истории. Встреча"
23.15 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Квартира"
02.25 Д/ф "Белоруссия. Коссовский
замок"

МИР
05.00 Х/ф "Белый клык" (0+)
05.45 М/ф (6+)
06.30, 00.05 "Наше кино. История боль-
шой любви" (16+)
06.55, 10.20 Т/с "Меч 2" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 02.15 Новости
10.10 "Белорусский стандарт" (12+)
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10, 16.15 "Дела судебные. Битва за
будущее" (16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
17.35 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
22.20 Х/ф "Старик Хоттабыч" (0+)
00.55 Х/ф "Девушка с характером" (0+)
02.30 "[Не]Фантастика" (12+)
02.45 Т/с "Школа выживания от одино-
кой женщины с тремя детьми в усло-
виях кризиса" (12+)

14.15, 14.35, 14.55, 23.55, 00.15, 00.35 Т/с
"Порус" (16+)
15.15 Д/ф "Портрет на фоне времени"
17.15 Д/с "Настоящее-прошедшее. По-
иски и находки. Вокруг света на "Неве"
и "Надежде"
17.45, 02.05 К 85-летию со дня рождения
Юрия Темирканова
19.00 "Почерк эпохи. Николай Заболоц-
кий. Душа поэта"
19.45 "Главная роль"
20.00 Торжественное открытие XXIV
Международного телевизионного кон-
курса юных музыкантов "Щелкунчик"
22.10 Х/ф "Вот такие истории. Иллюзор-
ный факт"
23.15 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Дом"

МИР
05.00, 02.45 Т/с "Школа выживания от
одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
05.50, 00.35 "Наше кино. История боль-
шой любви" (16+)
06.15, 10.10 Т/с "Меч 2" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 02.20 Новости
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10, 16.15 "Дела судебные. Битва за
будущее" (16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
17.35 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
22.20 Х/ф "Аты-баты, шли солдаты" (12+)
00.05 Д/ф "Панфиловцы. Москва за
нами" (16+)
01.00 Х/ф "Близнецы" (0+)
02.35 "[Не]Фантастика" (12+)

13.25 Х/ф "Ударная волна" (12+)
15.55 Х/ф "Ударная волна. Битва за Гон-
конг" (16+)
20.00 Х/ф "Вспомнить всё" (18+)
22.20 Х/ф "Прибытие" (16+)
00.45 Х/ф "Селфи" (16+)
02.45 Т/с "Вы все меня бесите" (16+)
05.05 "6 кадров" (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "СашаТаня" (16+)
18.30 Т/с "Полярный" (16+)
21.00 Т/с "Кибердеревня" (12+)
22.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
23.30 Х/ф "Юра дворник" (12+)
01.30 "Импровизация. Команды" (16+)
03.05 Шоу "Студия "Союз" (16+)
04.40 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 "Место встречи" (16+)
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.55 Т/с "Золото Лагина" (16+)
03.30 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.40 "По делам несовершенно-
летних" (16+)

07.35, 04.20 "Давай разведёмся!" (16+)
08.35, 02.40 "Тест на отцовство" (16+)
10.45, 23.25 Д/с "Понять. Простить" (16+)
11.50, 00.25 Д/с "Порча" (16+)
13.00, 01.20 Д/с "Знахарка" (16+)
13.35, 01.45 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.10, 02.15 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.45 Х/ф "Любовь зла" (0+)
19.00 Х/ф "То, что нельзя купить" (16+)
05.10 "6 кадров" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30, 01.40 Д/с "Даты, определившие
ход истории. 21 апреля 753 года до
нашей эры. Основание Рима"
07.05, 16.10 Д/ф "Математика и подъем
цивилизации. Покорение новых вершин
математики"
08.05 "Почерк эпохи. Николай Заболоц-
кий. Душа поэта"
08.35 "Жизнь и судьба"
08.55 Х/ф "Вот такие истории. Иллюзор-
ный факт"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 "Наблюдатель"
11.10, 00.55 ХХ век. "Ул. Качалова, 6. В
Доме у Горького"
12.00 Д/ф "Надежда Казанцева. Пара-
доксы судьбы"
12.45 Новости. Подробно. Кино
13.00 Жизнь замечательных идей. "За-
быть нельзя запомнить"
13.30 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Дом"
14.15, 14.35, 14.55, 23.55, 00.15, 00.35 Т/с
"Порус" (16+)

15.15 "Белая студия"
17.15 Д/с "Настоящее-прошедшее. По-
иски и находки. Адмирал Макаров.
Письмо к сыну"
17.45, 02.05 К 85-летию со дня рождения
Юрия Темирканова
18.45 Д/ф "Без сюжета..."
19.45 "Главная роль"
20.05 "Правила жизни"
20.30 "Спокойной ночи, малыши!"
20.45 "Абсолютный слух"
21.30 Больше чем любовь. Борис и Юлия
Кустодиевы
22.10 Х/ф "Вот такие истории. Не с пер-
вого взгляда"
23.15 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Телеграф"
02.40 Д/с "Забытое ремесло. Телефо-
нистка"

МИР
05.00, 03.30 Т/с "Школа выживания от
одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
05.50, 02.10 "Наше кино. История боль-
шой любви" (16+)
06.15, 10.10 Т/с "Меч 2" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 03.00 Новости
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10, 16.15 "Дела судебные. Битва за бу-
дущее" (16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
17.35 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
22.20 Х/ф "Неисправимый лгун" (6+)
23.55 Х/ф "Три сестры" (16+)
03.15 "[Не]Фантастика" (12+)



10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости культуры
10.15 "Наблюдатель"
11.10 ХХ век. "Ленинградские акварели.
Александр Дольский"
11.45 Д/с "Забытое ремесло. Телефо-
нистка"
12.00 Открытая книга. Николай Коляда "Ты
не печалься"
12.45 К Юбилею Ирины Старженецкой.
Эпизоды
13.30 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Сады"
14.15, 14.35, 14.55 Т/с "Порус" (16+)
15.15 Энигма. Айгуль Ахметшина
17.15 Письма из провинции. Орловское
полесье
17.45, 01.40 К 85-летию со дня рождения
Юрия Темирканова
18.20 "Царская ложа"
19.00 "Смехоностальгия"
19.45 Всероссийский открытый телеви-
зионный конкурс юных талантов "Синяя
Птица"
20.50 Линия жизни. Али Хамраев

21.50 Х/ф "Вы чьё, старичьё?" (0+)
23.35 "2 Верник 2"
00.25 Х/ф "Пугало" (16+)

МИР
05.00 Т/с "Школа выживания от одинокой
женщины с тремя детьми в условиях кри-
зиса" (12+)
07.05 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
08.10, 11.05, 14.10, 16.15 "Дела судебные.
Битва за будущее" (16+)
09.05, 12.00, 15.05 "Дела судебные. Новые
истории" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30 Новости
10.10, 13.15 "Дела судебные. Деньги вер-
ните!" (16+)
17.35 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Миллион за 5 минут" (16+)
19.30 Х/ф "Жестокий романс" (12+)
22.30 Х/ф "Неисправимый лгун" (6+)
00.00 Х/ф "Алые паруса" (6+)
01.25 Х/ф "Три сестры" (16+)
03.40 Х/ф "Сердца четырех" (0+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00, 11.00, 14.00, 16.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.15 "Информационный канал" (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.15 "Мужское/Женское" (16+)
17.10 "Информационный канал" (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Фантастика. Следующий уровень"
(12+)
23.40 "Матадор. Откровение Фрэнсиса,
или путешествие по Нангу вглубь себя"
(16+)
00.40 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное время

09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+)
16.30 "Прямой эфир" (16+)
21.30 Музыкальное гранд-шоу "Дуэты"
(12+)
23.55 "Шоу Большой Страны" (12+)
01.00 Х/ф "Калейдоскоп судьбы" (12+)

ОТР
08.00 "Большая страна" (12+)
08.50 "Коллеги" (12+)
09.30, 22.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 Т/с "Ланцет" (16+)
14.00 "Человек и судьба" (12+)
17.10 Х/ф "Превращение" (16+)
18.35 М/ф "Оранжевое горлышко" (0+)
19.00 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
22.30 Х/ф "Перед рассветом" (16+)
23.55 Х/ф "Зильс Мария" (16+)
01.55 Х/ф "Про уродов и людей" (18+)
03.25 Х/ф "Дорогой папа" (12+)
05.05 "То, что задело" (12+)
05.30 Х/ф "Орда" (16+)
07.30 "Сделано с умом. Александр Про-
хоров и Николай Басов. Создатели ла-
зера" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
06.55, 05.20 М/ф (kat16+) (16+)
07.25 М/с "Простоквашино" (0+)
07.40 М/с "Ну, погоди! Каникулы" (6+)
08.00 Т/с "Мафия - дело семейное" (16+)
09.05 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
13.45 "Уральские умельцы" (16+)
14.20 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
23.00 Х/ф "Неудержимые" (18+)
01.00 Х/ф "Перевозчик 3" (16+)
02.45 Т/с "Вы все меня бесите" (16+)
05.05 "6 кадров" (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
12.00 Т/с "Полярный" (16+)
20.00 "Комеди Клаб" (16+)
23.00 Т/с "Бородач" (16+)
01.00 "Импровизация. Команды" (16+)
02.45 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.05 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 "Сегодня"
08.25 Д/с "Мои университеты. Будущее
за настоящим" (6+)
09.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие" (16+)
14.00 "Место встречи" (16+)
16.50 "За гранью" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)
20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15 Т/с "Лихач" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
01.50 "Квартирный вопрос" (0+)
02.40 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.25 "По делам несовершенно-
летних" (16+)
07.15, 04.35 "Давай разведёмся!" (16+)
08.15, 02.55 "Тест на отцовство" (16+)
10.25, 23.35 Д/с "Понять. Простить" (16+)
11.30, 00.45 Д/с "Порча" (16+)
12.40, 01.35 Д/с "Знахарка" (16+)
13.15, 02.00 Д/с "Верну любимого" (16+)
13.50, 02.30 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.25 Х/ф "Идеалистка" (12+)
19.00 Х/ф "Двое на краю" (16+)
23.20 "Уют за 15 минут" (16+)
06.10 Т/с "Сильная женщина" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Пешком..." Москва. Творческие ма-
стерские
07.05, 16.05 Д/ф "Королевство. Как грибы
создали наш мир"
08.05 "Почерк эпохи. Серж Лифарь. Бог
танца"
08.35 "Жизнь и судьба"
08.55 Х/ф "Две сестры" (16+)

Т е л е -
граф"
1 6 . 3 0
Моя лю-
бовь -
Россия!
"Крыла-
тый пре-
д о к
башкир-
с к о г о
коня"
1 9 . 4 5
"Главная
роль"
20.05 От-
к ры т а я
к н и г а .
Николай
Коляда "Ты не печалься"
20.30 "Спокойной ночи, малыши!"
20.45 Д/ф "Приключения Буратино. Поле
чудес в Стране дураков"
21.30 Энигма. Айгуль Ахметшина
22.10 Х/ф "Две сестры" (16+)
23.15 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.
Сады"
23.55, 00.15, 00.35 Т/с "Порус" (16+)
00.55 ХХ век. "Ленинградские акварели.
Александр Дольский"
02.00 К 85-летию со дня рождения Юрия
Темирканова

МИР
05.00, 03.00 Т/с "Школа выживания от

одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
07.05, 23.55 "Наше кино. История боль-
шой любви" (16+)
08.10, 11.05, 14.10, 16.15 "Дела судеб-
ные. Битва за будущее" (16+)
09.05, 12.00, 15.05 "Дела судебные.
Новые истории" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 02.30 Новости
10.10, 13.15 "Дела судебные. Деньги вер-
ните!" (16+)
17.35 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
22.20 Х/ф "Крепкий орешек" (6+)
00.45 Х/ф "Мечта" (12+)
02.45 "[Не]Фантастика" (12+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Давай поженимся!" (16+)
18.05 "Мужское/Женское" (16+)
19.00 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Тест на беременность" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Тайны следствия" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Склифосовский" (12+)
04.05 Т/с "Морозова" (16+)

ОТР
08.00, 02.55 "Большая страна" (12+)
08.50 "Моя история. Екатерина Мече-
тина" (12+)
09.30, 22.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)

12.10, 22.30 Т/с "Ланцет" (16+)
14.00 "Свет и тени. Павел Федотов" (16+)
17.10 Х/ф "Мусульманин" (0+)
19.00 "Коллеги" (12+)
19.40 "Песня остается с человеком" (12+)
00.15 Х/ф "Превращение" (16+)
01.45 "Человек и судьба" (12+)
02.10 Д/п "Конструкторы будущего.
Электрические собачки" (12+)
02.25 "Один день из жизни врача" (12+)
03.50 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.20 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки. Петербург Гончарова" (12+)
05.50 "За дело! Поговорим" (12+)
06.35 Д/ф "Наукограды. Фрязино" (12+)
07.05 "Свет и тени. Эдгар Аллан По" (16+)
07.30 "Сделано с умом. Пётр Уфимцев.
Создатель стелс-технологии самолёта-
невидимки" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
06.55, 05.20 М/ф (0+)
07.25 М/с "Простоквашино" (0+)
07.40 М/с "Ну, погоди! Каникулы" (6+)
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 Т/с "Мафия -
дело семейное" (16+)
09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
10.00 "Суперниндзя" (16+)
13.40 Х/ф "Прибытие" (16+)
16.05 Х/ф "Вспомнить всё" (18+)
20.00 Х/ф "Перевозчик-3" (16+)
22.05 Х/ф "Виртуоз" (16+)
00.15 Х/ф "Экстрасенсы" (18+)
02.10 Т/с "Вы все меня бесите" (16+)
05.10 "6 кадров" (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "СашаТаня" (16+)
17.30 Т/с "Кибердеревня" (12+)
22.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
23.30 Х/ф "Умная Маша" (12+)

ЧЕ Т В Е РГ   7  декабря

П Я Т Н И Ц А  8  декабря

01.00 "Импровизация. Команды" (16+)
02.40 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.00 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие" (16+)
14.00 "Место встречи" (16+)
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.55 "Поздняков" (16+)
01.10 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
02.00 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.30 "По делам несовершенно-
летних" (16+)
07.30, 04.20 "Давай разведёмся!" (16+)
08.30, 02.40 "Тест на отцовство" (16+)
10.40, 23.20 Д/с "Понять. Простить" (16+)
11.45, 00.25 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 01.20 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.45 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 02.15 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Двойная петля" (12+)
19.00 Х/ф "Она, он и она" (12+)
05.10 "6 кадров" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30, 01.30 Д/с "Даты, определившие
ход истории. 25 августа 1270 года.
Смерть Людовика Святого"
07.05 Д/ф "Спящие гиганты: беспокой-
ные вулканы Европы"
08.05 "Почерк эпохи. Михаил Нестеров.
Моя профессия прекрасна!"
08.35 "Жизнь и судьба"
08.55 Х/ф "Вот такие истории. Не с пер-
вого взгляда"
10.00, 13.15, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 "Наблюдатель"
11.15, 14.25, 17.15 XXIV Международный
телевизионный конкурс юных музыкан-
тов "Щелкунчик"
13.30 Новости. Подробно. Театр
13.45 Д/ф "Тайные дворцы Эрмитажа.

№ 47 (10042) 2  декабря  2023 г.6

Согласно Федеральному закону
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных», персональными
данными является любая информа-
ция, относящаяся к прямо или кос-
венно определенному, или
определяемому физическому лицу
(субъекту персональных данных). 

Обработка персональных дан-
ных, а именно сбор, запись, система-
тизация, накопление, хранение,
уточнение, извлечение, использова-
ние, передачу, обезличивание, блоки-
рование, удаление и уничтожение
осуществляется с согласия субъекта
персональных данных, однако не все
субъекты обработки являются добро-
совестными и законопослушными, в
связи с чем возникает вопрос об их
ответственности.  

Отечественная нормативная база
предусматривает четыре вида ответ-
ственности таких субъектов обра-
ботки: дисциплинарная; гражданско-
правовая; административная; уголов-
ная.  

В соответствии со ст.90 ТК РФ
лица, виновные в нарушении поло-
жений законодательства Российской
Федерации при обработке персональ-
ных данных работника, привле-
каются к дисциплинарной ответст-
венности. Так, за разглашение персо-
нальных данных работников можно
получить дисциплинарное взыскание
в виде замечания, выговора или даже
увольнения. Условиями привлечения
работника к дисциплинарной ответ-
ственности в таком случае являются:

отнесение данных к категории персо-
нальных; нарушение конфиденци-
альности сведений; наличие
обязательства у работника не разгла-
шать такие сведения.  

Гражданско-правовая ответствен-
ность за разглашение персональных
данных состоит в виде обязанности
возместить убытки и компенсировать
моральный вред. Для того, чтобы в
судебном порядке взыскать убытки,
необходимо установить не только
факт нарушения, но и размер убыт-
ков, а также причинно-следственную
связь между нарушением и убыт-
ками.  

Административная ответствен-
ность в сфере разглашения персо-
нальных данных предусмотрена ст.
13.11 КоАП. Диспозицией данной
статьи охватываются обработка пер-
сональных данных в случаях, не
предусмотренных законодательством
Российской Федерации в области
персональных данных, либо обра-
ботка персональных данных, несо-
вместимая с целями сбора
персональных данных, если эти дей-
ствия не содержат уголовно наказуе-
мого деяния.  

Кроме того, если разглашение
персональных данных было осу-
ществлено лицом, получившим к
ним доступ в связи с исполнением
служебных или профессиональных
обязанностей, в таком случае ответ-
ственность предусматривается ст.
13.14 КоАП. 

Уголовная ответственность за

разглашение персональных данных
предусмотрена ст. 137 УК, диспози-
ция части первой которой включает в
себя незаконное собирание или рас-
пространение сведений о частной
жизни лица, составляющих его лич-
ную или семейную тайну, без его со-
гласия либо распространение этих
сведений в публичном выступлении,
публично демонстрирующемся про-
изведении или средствах массовой
информации.  

Частью второй предусмотрена от-
ветственность за аналогичные деяния,
совершенные лицом с использованием
служебного положения, а диспозиция
части третей в качестве основания уго-
ловной ответственности называет не-
законное распространение в
публичном выступлении, публично
демонстрирующемся произведении,
средствах массовой информации или
информационно- телекоммуникацион-
ных сетях информации, указывающей
на личность несовершеннолетнего по-
терпевшего, не достигшего шестна-
дцатилетнего возраста, по уголовному
делу, либо информации, содержащей
описание полученных им в связи с
преступлением физических или нрав-
ственных страданий, повлекшее при-
чинение вреда здоровью
несовершеннолетнего, или психиче-
ское расстройство несовершеннолет-
него, или иные тяжкие последствия. 

Ахмед Барахоев, прокурор 
Тугулымского района, 

советник юстиции.          

Николая Акимовича Портнягина 
от всего сердца поздравляем с 90-летием! 

Такой юбилей – очень важное и значимое событие, ведь да-
леко не каждому суждено встретить столь почтенный возраст. Же-
лаем, чтобы здоровье Вас не подводило, жизнелюбие и оптимизм
никогда не иссякали, а близкие люди радовали своей заботой и
вниманием. Пусть каждый день дарит Вам положительные эмо-
ции. 

О цифре этой не грустите, Вы радость в сердце пропустите. 
И с юмором не расставайтесь, как можно чаще улыбайтесь! 
И пусть Вам жизнь дарует счастье без бед, лишений и не-

настья! 
С уважением и любовью, сын, внук, племянницы.



23.00 Т/с "Сильная женщина" (16+)
05.25 Д/ц "Москвички" (16+)
06.10 "6 кадров" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 М/ф "Умка", "Умка ищет друга",
"Оранжевое горлышко", "Храбрый оле-
ненок"
07.40, 08.00, 08.20, 08.40, 09.00, 09.20 Т/с
"Порус" (16+)
09.35, 00.30 "Диалоги о животных. Госу-
дарственный зоологический парк Уд-
муртии"
10.15 XXIV Международный телеви-
зионный конкурс юных музыкантов
"Щелкунчик"
12.20, 01.10 Х/ф "Тайга" (16+)

11.00 "Суперниндзя" (16+)
14.00 Х/ф "Человек-паук. Возвращение
домой" (16+)
16.40 Х/ф "Человек-паук. Вдали от дома"
(16+)
19.10 М/ф "Финник" (6+)
21.00 Х/ф "Неудержимые 3" (12+)
23.25 Х/ф "Неудержимые 2" (18+)
01.25 Х/ф "Экстрасенсы" (18+)
03.05 Т/с "Улётный экипаж" (12+)
05.00 "6 кадров" (16+)
05.20 М/ф (kat16+) (16+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 "Салон" (16+)
09.30, 14.55 "Битва экстрасенсов" (16+)
14.00 "Вызов" (16+)
15.55 "Экстрасенсы. Битва сильнейших"
(16+)
21.00 "Ярче Звезд" (16+)
22.40 "Женский Стендап" (16+)
00.00 "Такое кино!" (16+)
00.30 Х/ф "Бармен" (16+)
02.10 "Импровизация. Команды" (16+)
03.45 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.20 "Импровизация" (16+)
05.45 М/ф "UglyDolls. Куклы с характе-
ром" (6+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
07.30 "Смотр" (0+)
08.00, 10.00, 16.00 "Сегодня"
08.20 "Поедем, поедим!" (16+)
09.20 "Едим дома" (0+)
10.20 "Главная дорога" (16+)

11.00 "Живая еда с Сергеем Малозёмо-
вым" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.00 "Секрет на миллион" (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.20 "ЧП. Расследование" (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
19.00 "Центральное телевидение" (16+)
20.20 "Суперстар!" (16+)
23.35 "Ты не поверишь!" (16+)
00.35 "Международная пилорама" (18+)
01.15 "Захар Прилепин. Уроки русского"
(12+)
01.45 "Дачный ответ" (0+)
02.40 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 Т/с "Сильная женщина" (16+)
10.10 "Пять ужинов" (16+)
10.25 Х/ф "Счастье на десерт" (16+)
14.40 Х/ф "23 августа" (16+)
19.00 Т/с "Ворон" (16+)
22.45 Х/ф "Четыре кризиса любви" (12+)
00.45 "6 кадров" (16+)
01.15 Т/с "Колыбель над бездной" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Библейский сюжет"
07.05 М/ф "Лиса и волк", "Необыкновен-
ный матч", "Старые знакомые"
08.00, 08.20, 08.40, 09.00, 09.20, 09.40 Т/с
"Порус" (16+)
10.00, 19.30 Новости культуры
10.15 XXIV Международный телевизион-
ный конкурс юных музыкантов "Щелкун-
чик"
12.20 Человеческий фактор. "Храм над
водой"
12.55 Д/ф "Жить и работать только в Рос-

сии..."
13.50, 01.40 Д/ф "История снежного
барса"
14.45 "Рассказы из русской истории"
15.30 Д/ф "Нобелевские победы россий-
ской науки. Леонид Канторович"
16.15 Х/ф "Баллада о доблестном ры-
царе Айвенго" (12+)
17.45 "Большая опера"
19.45 Х/ф "Йалда - ночь прощения" (18+)
21.30 Д/с "Рассекреченная история. Ино-
странный отдел ВЧК"
22.00 "Агора" Ток-шоу
23.00 Клуб "Шаболовка, 37"
00.05 Х/ф "Человек родился" (12+)
02.30 М/ф для взрослых "Как один
мужик двух генералов прокормил"

МИР
05.00 Х/ф "Сердца четырех" (0+)
05.15, 06.15, 09.10 М/ф (6+)
06.00 "Всё, как у людей" (6+)
08.10 "Любимые актеры 2.0. К 95-летию
Леонида Быкова" (16+)
08.40 "Исторический детектив" (16+)
09.30 "ФазендаЛайф" (6+)
10.00 "Погода в мире" (0+)
10.10 Х/ф "Аты-баты, шли солдаты" (12+)
11.55 Т/с "Задания особой важности.
Операция "Тайфун" (16+)
15.40, 16.15, 18.45 Т/с "Убить Сталина"
(16+)
16.00, 18.30 Новости
00.45 Х/ф "Крепкий орешек" (6+)
02.00 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
02.50 Х/ф "Любимая девушка" (0+)
04.15 Х/ф "Аринка" (0+)

ПЕРВЫЙ
06.00 Новости
06.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
06.55 "Играй, гармонь любимая!" (12+)
07.40 "Часовой" (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион. Национальная Лоте-
рея" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00 Новости
10.10 "Быть рядом!" (12+)
11.05 "Жизнь своих" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Повара на колесах" (12+)
13.10 "Видели видео?" (0+)
14.50 Х/ф "А у нас во дворе... Прерван-
ный сезон" (16+)
17.00 Д/ф "Имена нелегальной раз-
ведки. Арнольд Дейч" (16+)
18.00 Вечерние Новости
19.00 "Перепой звезду" (12+)
21.00 "Время"
23.00 Что? Где? Когда? (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
06.10, 01.30 Х/ф "Отец поневоле" (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизя-
ковым" (12+)
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым" (12+)
10.10 "Сто к одному" (12+)
11.00 Вести
12.00 "Большие перемены" (12+)
13.00 Х/ф "Доченьки" (12+)
17.00, 19.00 "Песни от всей души" (12+)
18.00 "Всероссийский открытый телеви-
зионный конкурс юных талантов "Синяя
Птица"
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым" (12+)

ОТР
08.00 М/ф "Конёк-Горбунок" (0+)
09.00 "От прав к возможностям" (12+)
09.15 Д/ф "Россия. Далее везде… Стани-
славский и его сегодняшние ученики"
(12+)
09.45, 15.40 "Большая страна" (12+)
10.40 М/ф "День чудесный" (0+)
11.00 "Всё по-взрослому" (12+)
11.45, 16.30 "Календарь" (12+)
12.10 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
13.05 "Моя история. Эдгард Запашный"
(12+)
13.45, 17.00, 21.00 Новости
13.50 Д/ф "Кино на все времена. Чарли
Чаплин" (12+)
14.55 Д/ф "Вместе с наукой. Роботы
среди нас" (12+)
15.25 Д/п "Конструкторы будущего" (12+)
17.05 "Северный морской путь. Заповед-
ник героев" (12+)
17.35 "Триумф джаза. Встречи с Игорем
Бутманом" (12+)
18.15 М/ф "Художник и хулиганы" (12+)
18.30 "Свет и тени. Лопе Де Вега" (16+)
19.00 Д/ф "Наукограды. Кольцово" (12+)
19.30 Х/ф "Тревожный вылет" (12+)
21.05 "Клуб главных редакторов с Пав-
лом Гусевым" (12+)

21.45 Х/ф "Орда" (16+)
23.45 Х/ф "Отец - дневник одной веры"
(12+)
01.15 Д/ф "Мое поколение" (18+)
02.35 Х/ф "Любовник" (16+)
04.15 Х/ф "Драйв" (18+)
05.55 Х/ф "Зильс Мария" (16+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 М/с "Отель "У овечек" (0+)
07.30, 11.00 Шоу "Уральских пельменей"
(16+)
09.00 "Рогов в деле" (16+)
10.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
10.30 "Уральские умельцы" (16+)
11.45 Т/с "Мафия - дело семейное" (16+)
14.20 М/ф "Мармадюк" (6+)
16.05 Х/ф "Соник в кино" (6+)
18.05 Х/ф "Экипаж" (18+)
21.00 Х/ф "Крушение" (16+)
23.05 Х/ф "Отмель" (16+)
00.55 Х/ф "Неудержимые" (18+)
02.40 Т/с "Улётный экипаж" (12+)
05.00 "6 кадров" (16+)
05.20 М/ф (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 "Битва пикников" (16+)
10.00 "Экстрасенсы ведут расследова-
ние" (16+)
11.00 "Экстрасенсы. Битва сильнейших"
(16+)
18.30 "Новые Звезды в Африке" (16+)
21.00 "Лига городов" (16+)
23.00 "Шоу Воли" (16+)
00.10 "Ярче Звезд" (16+)
01.30 "Я тебе не верю" (16+)
03.10 "Импровизация. Команды" (16+)
04.40 Шоу "Студия "Союз" (16+)
06.20 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)
06.35 "Центральное телевидение" (16+)
08.00, 10.00, 16.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)
12.00 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.05 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.20 "Человек в праве с Андреем Куни-
цыным" (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
18.00 "Новые русские сенсации" (16+)
19.00 Итоги недели
20.20 "Шоу Аватар" (12+)
23.10 "Звезды сошлись" (16+)
00.40 "Квартирник НТВ у Маргулиса"
(16+)
02.00 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 03.00 Т/с "Колыбель над бездной"
(16+)
08.25 Х/ф "Четыре кризиса любви" (12+)
10.25 Т/с "Райский уголок" (16+)
19.00 Т/с "Ворон" (16+)
22.45 "Твой Dомашний доктор" (16+)

СУБ Б О ТА 9  декабря

ПЕРВЫЙ
06.00 "Доброе утро. Суббота" (12+)
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 Д/ф "Мужская работа" (16+)
11.10 Д/ф "Закрыв глаза, остаться вои-
ном..." (16+)
12.00 Новости
12.15 "Поехали!" (12+)
13.10 Х/ф "Крепость Бадабер" (16+)
17.00 "Я люблю мою страну" (0+)
18.00 Вечерние Новости
18.20 Концерт "Здравствуй, страна ге-
роев!" (12+)
19.55 Музыкальный фестиваль "Голося-
щий КиВиН-2023" (16+)
21.00 "Время"
21.35 Музыкальный фестиваль "Голося-
щий КиВиН-2023" (16+)
23.30 Х/ф "Восхождение" (0+)
01.35 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00 "Утро России. Суббота"
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 "По секрету всему свету" (12+)
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного" (12+)
10.10 "Сто к одному" (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 "В кругу друзей"
12.50 "Доктор Мясников" (12+)
14.50 "Юмор! Юмор! Юмор!!!" (16+)
17.50 "Привет, Андрей!" (12+)
21.00 Х/ф "Четвёртая отрицательная"
(16+)
00.35 Х/ф "Единственная радость" (12+)

04.05 Х/ф "Расплата за любовь" (16+)

ОТР
08.00 Х/ф "Весна" (0+)
09.45, 15.35 "Большая страна" (12+)
10.40 М/ф "Мойдодыр" (0+)
11.00 "Всё по-взрослому" (12+)
11.45, 16.30 "Календарь" (12+)
12.15 Д/п "Отчий дом. Желание сози-
дать" (12+)
12.30 Х/ф "Перед рассветом" (16+)
13.50, 17.00, 21.00 Новости
13.55, 05.00 Х/ф "Уходя - уходи" (12+)
15.20 "Песня остается с человеком" (12+)
17.05 Д/ф "Люди Арктики" (12+)
17.20 Д/ф "Взлётная полоса. Аэропорты
России. #Астрахань" (12+)
17.50 "Преодоление. Владимир Деми-
хов. Медицина невозможного" (12+)
18.30 "Человек и судьба" (12+)
19.00 Д/ф "Наукограды. Фрязино" (12+)
19.30 Х/ф "Криминальный квартет" (12+)
21.05 "Очень личное с Виктором Лоша-
ком" (12+)
21.45 "Вспомнить всё" (12+)
22.10 Х/ф "Любовник" (16+)
23.50 Х/ф "Милый друг" (16+)
01.30 Х/ф "Драйв" (18+)
03.10 Х/ф "Второстепенные люди" (16+)
06.30 Х/ф "Отец - дневник одной веры"
(12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 М/с "Три кота" (0+)
07.30, 13.05 Шоу "Уральских пельменей"
(16+)
08.30, 09.00 "ПроСТО кухня" (12+)
10.00 "100 мест, где поесть" (16+)

ВО С К Р Е СЕ Н Ь Е 10  декабря

№ 47 (10042) 2  декабря  2023  г. 7

13.10 "Невский ковчег. Теория невоз-
можного. Анна Зеленова"
13.45 "Игра в бисер"
14.25 Д/с "Элементы. Портрет семьи Га-
гариных"
14.55 Х/ф "Человек родился" (12+)
16.30 "Картина мира"
17.10 "Пешком..." Москва дизайнерская
17.40 "85 лет со дня рождения Юрия Те-
мирканова. Монолог в 4-х частях"
19.30 Новости культуры
20.25 Х/ф "Давай поженимся"
21.45 Спектакль "Васса Железнова"
23.50 "Кинескоп"
01.55 Искатели. "Клад Григория Распу-
тина"
02.40 М/ф для взрослых "Старая пла-

стинка"

МИР
05.00 Х/ф "Аринка" (0+)
05.30 М/ф (6+)
07.30 Д/ф "Время возможностей" (12+)
07.50 Х/ф "Алые паруса" (6+)
09.30 "ФазендаЛайф" (6+)
10.00, 16.00 Новости
10.10, 16.15, 19.30, 01.00 Т/с "Беспокой-
ный участок" (16+)
18.30, 00.00 Вместе (16+)
02.20 Х/ф "Девушка спешит на свида-
ние" (0+)
03.20 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
04.30 Т/с "Убить Сталина" (16+)

С 1 января 2024 года  меры
социальной поддержки по бес-
платному проезду по террито-
рии Свердловской области на
автомобильном транспорте об-
щего пользования (кроме такси)
в междугородном сообщении, на
железнодорожном и водном
транспорте в пригородном со-
общении, а также по оплате в
размере 50 процентов стоимо-
сти проезда по территории
Свердловской области на желез-
нодорожном и водном транс-
порте в пригородном сообщении
будут предоставляться гражда-
нам, для которых они установ-
лены, при предъявлении Единой
социальной карты, а также пас-
порта или иного документа, удо-
стоверяющего личность.

Как получить карту 
За получением Единой соци-

альной карты жители Свердлов-
ской области могут обратиться в
филиалы банков-соэмитентов
Единой социальной карты: ПАО
«Сбербанк России»; АО «Рос-
сельхозбанк»; АО «Почта-банк»;
ПАО Банк ВТБ; СИНАРА банк. 

Бесплатно оформить Единую
социальную карту и пользоваться
всеми сервисами может каждый
житель Свердловской области,
достигший 14 лет. Для оформле-
ния в Россельхозбанке (потребу-
ется ДВА визита в банк по
адресу: п.г.т Тугулым, пл. 50 лет
Октября, д. 1, каб. 106, 1 этаж
(каждый четверг) и Банке Синара
(карту Банк Синара можно полу-
чить, обратившись в МФЦ) до-
статочно одного визита в
отделение МФЦ. Для оформле-
ния банковской карты ВТБ по-
требуется ДВА визита в банк
(представительство банка ВТБ
расположено в здании ж/д вок-
зала п. Троицкий Талицкого рай-
она), так как карта именная. С

актуальным списком отделений,
оформляющих Единую социаль-
ную карту, можно ознакомиться
на сайте eskso.ru.

Какие документы необхо-
димы для оформления карты

Документ, удостоверяющий
личность (паспорт гражданина
РФ, удостоверение военнослужа-
щего/ военный билет); СНИЛС
(наличие с собой сотового теле-
фона обязательно). Единая соци-
альная карта оформляется и
обслуживается БЕСПЛАТНО на
протяжении всего срока дей-
ствия. 

При получении гражданином
Единой социальной карты, дан-
ные карты заносятся автоматиче-
ски в базу данных Управления
социальной политики № 9 и ото-
бражаются по каждому получа-
телю (т.е. дополнительно не
требуется её предъявление).   

Право на БЕСПЛАТНЫЙ
проезд по территории Свердлов-
ской области на автомобильном
транспорте общего пользования
(кроме такси) в междугородном
сообщении имеют: инвалиды и
участники Великой Отечествен-
ной войны; бывшие несовершен-
нолетние узники концлагерей,
гетто, других мест принудитель-
ного содержания; труженики
тыла; ветераны труда; реабили-
тированные лица и лица, при-
знанные пострадавшими от
политических репрессий; вете-
раны боевых действий, в том
числе инвалиды боевых дей-
ствий; граждане, получившие
увечье или заболевание при про-
хождении военной службы либо
службы в органах внутренних
дел Российской Федерации в пе-
риод действия вооруженного
конфликта; лица, награжденные
знаками «Жителю блокадного
Ленинграда» либо «Житель

осажденного Севастополя»;
члены семей погибших (умер-
ших) инвалидов войны, участни-
ков Великой Отечественной
войны и ветеранов боевых дей-
ствий; инвалиды и дети-инва-
лиды; граждане, пострадавшие
вследствие радиационного воз-
действия; Герои Советского
Союза и Герои Российской Феде-
рации; Герои Социалистического
Труда и Герои Труда Российской
Федерации; полные кавалеры ор-
дена Славы и полные кавалеры
ордена Трудовой Славы.

Право на БЕСПЛАТНЫЙ
проезд по территории Свердлов-
ской области на железнодорож-
ном и водном транспорте в
пригородном сообщении имеют:
труженики тыла; реабилитиро-
ванные лица и лица, признанные
пострадавшими от политических
репрессий; граждане, получив-
шие увечье или заболевание при
прохождении военной службы
либо службы в органах внутрен-
них дел Российской Федерации в
период действия вооруженного
конфликта.

Право на оплату в размере 50
процентов стоимости проезда по
территории Свердловской обла-
сти на железнодорожном и вод-
ном транспорте в пригородном
сообщении имеют: ветераны
труда; граждане, получающие
страховые пенсии по старости
(ежегодно в период с 1 апреля по
31 октября).

Более подробную информа-
цию можно получить по теле-
фону 8 (343 71) 2-56-28 или на
сайте: https://eskso.ru/holder/how-
to-get-a-card

Светлана Казакова, 
начальник Управления

социальной политики №9.



№ 47  (10042)  2  декабря  2023 г.8

046710302

);

Адрес редакции и издателя: 623650, Свердловская обл., 
п.г.т. Тугулым, пл. 50 лет Октября, д.1

Телефоны:
22-3-30 - выпускающий (В. Сенная);
22-3-36 - бухгалтер (В. Опара).

Сайт: http://znamitruda.ucoz.ru/. E-mail: tugulym@mail.ru.
Верстка: Е. Мельникова.
Время подписания в печать по графику: 16:30, номер подписан в 16:30

Главный редактор Г.А. АНКУШЕВА (тел. 2-23-10).

• Уголь в мешках МКР (удобно в использовании)
• Фракция стандарт 0-100, отборный ДПК 100-200, орех 50-100

• Дрова на поддонах (берёза, осина, сосна сухара)
• Чистота на вашей территории • Доставка манипулятором

Астрологический прогноз на 4-10 декабря
ОВЕН (21.03-20.04).
Несколько ближайших дней могут переставить ак-
центы, сориентировать вас в новом направлении. В
первой половине недели тенденции более благопри-
ятны для деловой активности.
ТЕЛЕЦ (21.04-21.05).
У вас появится еще больше возможностей и жела-
ний. В такой период хорошо делать имиджевые при-
обретения, принимать предложения (можно не
только личные, но и деловые).
БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06).
Будьте внимательны на выходных, когда кто-то из парт-
неров может по-новому себя позиционировать. Наблю-
дайте, но не торопитесь с ответной реакцией.
РАК (22.06-23.07).
На этой неделе вам будет значительно легче, чем окру-
жающим "разрулить" сложную ситуацию. А в любов-
ной жизни это наиболее интенсивный и насыщенный
период.
ЛЕВ (24.07-23.08).
Середина недели оптимальна для поездок, посещения
различных инстанций, встреч личного и делового ха-
рактера. В субботу остерегайтесь соблазнов, не завя-
зывайте случайных знакомств.
ДЕВА (24.08-23.09).
До конца недели постарайтесь воплотить свои
планы, поскольку впереди у вас довольно активный,
но непредсказуемый период.

ВЕСЫ (24.09-23.10).
Вся неделя благоприятна для романтических
встреч, легких флиртов. Любовные истории воз-
можны в поездках, коротких путешествиях.
СКОРПИОН (24.10-22.11).
Исключительно важная для ваших перспектив не-
деля. Будьте ответственны и внимательны, щадите
чувства близких людей. Это возможность обновле-
ния, и постарайтесь найти наиболее выгодное реше-
ние.
СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12).
В решении деловых вопросов в первую очередь
ориентируйтесь на материальную сторону. В суб-
боту могут произойти события или придет ощуще-
ние значительных перемен.
КОЗЕРОГ (22.12-20.01).
Неожиданные результаты может принести контакт
с зарубежными партнерами. В среду хорошо делать
приобретения для дома.
ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02).
Обращайте внимание на знаки событий. Вспомните,
что происходило с вами в начале года. Теперь эта
тема может получить новое развитие.
РЫБЫ (20.02-20.03).
Могут открыться новые перспективы, поступят
предложения. Ведите переписку, заводите новые
знакомства, договаривайтесь.

ПРОДАЮТСЯ
• Телята. 8-932-620-19-08.
• Маринованные грибы грузди. 8-900-204-62-74.

ПРОЧЕЕ
• НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ. Недорого. 8-922-268-69-33.
• РЕМОНТ холодильников, стиральных машин, водонагревателей.
Гарантия, низкие цены. 8-922-269-22-73.
• КУПЛЮ нерабочие стиральные машины-автомат.  8-922-269-22-73.
• РемБытТехника: ремонт бытовой техники, продажа запчастей. Наш
адрес: п. Тугулым, Ленина, 36.  8-922-195-74-65.
• КУПЛЮ фарфоровые, чугунные статуэтки, колокольчики, настен-
ные часы, домашнюю утварь. 8-922-297-90-02.
•  СДАМ однокомнатную благоустроенную квартиру на ул. Моло-
дёжная в п.г.т. Тугулым. 8 (912) 257-90-21.

Металлобаза «УРГА» реализует:
- профлист НЕКОНДИЦИЮ 2 м (С8 заборная, СП20 кровельная)
различных цветов;
- кондиция оцинковка листы мерные 2,5 м, 3 м, 3,5 м, 4 м;
- коньки, ветровики, уголки внутренние и наружные;
- плоский лист: оцинкованный и цветной;
- металлическая водосточная система Optima (желоба 3 м, во-
ронки и др.);
- металлический штакетник (в наличии разных цветов);
- профильная труба 40х20 и др.; уголки, стальные листы;
- арматура диаметром 8, 10, 12;
- 3D-заборы;
- снегозадержатели;
- ПЭТ лист 1,5 м, 1,8 м, 2 м, 2,5 м, 3 м (прозрачный, прозрачно-зе-
леный и др.)

Обращаться: г.Талица, ул.Урга, 22 
(напротив церкви, за магазином «Луч»).

Тел.: 8-929-221-77-47, 8-950-191-71-63.

Окна  
Двери  

Потолки
8-922-216-20-74

Огромное горе постигло нас.
С чувством глубокой скорби и не-
восполнимой утраты мы прово-
дили в последний путь нашего
земляка Сергея Владимировича
Грошева. 

4 ноября 2023 года при вы-
полнении задач в ходе специ-
альной военной операции, в боях
на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской На-
родной Республики и Украины,
геройски погиб наш земляк Сер-
гей Владимирович Грошев.

Сергей родился 25 мая 1982
года в д. Журавлева, затем семья
переехала в п. Тугулым. Здесь
Сергей ходил в детский сад,
окончил Тугулымскую среднюю
школу.

Сергей всегда был вместе со
старшим братом Владимиром,
они не давали друг друга в
обиду. Сергей рос добрым, весе-
лым, отзывчивым, всегда был
готов прийти на помощь.  По-
этому у них постоянно собира-
лись компании ребят, увлечен-
ных техникой.

Окончил Тугулымское про-
фессиональное училище по спе-
циальности слесарь-механик.
Получил права водителя. 

В 2000 году призван Тугу-
лымским РВК на срочную
службу в ряды Российской
армии. Служба проходила в ра-
кетных войсках в Иркутской
области. Во время службы роди-
телям – Галине Аркадьевне и

Владимиру Григорьевичу – от
командования части приходили
благодарственные письма за
сына. 

После службы в 2002 году
Сергей поступил на работу сле-
сарем локомотивного состава в
депо ст. Войновка Тюменского
отделения Свердловской желез-
ной дороги. Работал сторожем
детского оздоровительного ла-
геря им. К. Заслонова Свердлов-
ской железной дороги на ст.
Тугулым, затем специалистом по
обслуживанию бассейнов в ООО
«Шарк».

Сергей Владимирович же-
нился в 2009 году, в семье с Ок-
саной Викторовной у них
родились две дочери Софья и
Виолетта. 

28 сентября 2022 года Сергей
Владимирович Грошев был мо-
билизован Тугулымским РВК в
зону специальной военной опе-
рации и определён в 21 мото-
стрелковую бригаду, затем в
штурмовую бригаду, затем в роту
радиационной, химической и
биологической защиты по специ-
альности старший химик.

Семейный тыл Сергея Вла-
димировича всегда оберегали его
родные – родители, братья, жена,
дети, а он был любящим и забот-
ливым сыном, братом, мужем, и
отцом. Для друзей и коллег –
верным товарищем. Для всех
знакомых – отзывчивым и дру-
желюбным человеком, никогда

не отказывающим в помощи.
4 ноября 2023 года старший

химик расчетно-аналитического
отделения взвода радиационной,
химической и биологической
разведки роты радиационной,
химической и биологической за-
щиты, рядовой Сергей Владими-
рович Грошев погиб. 

Похороны нашего земляка
состоялись 23 ноября. В течении
двух дней в Ошкуковский СДК
проститься с Сергеем пришло
более 300 человек.  Все выра-
жали глубокие соболезнования о
невосполнимой утрате. 

Память о Сергее Владимиро-
виче Грошеве навсегда останется
в сердцах родных и близких,
друзей и всех земляков. 

От имени земляков, 
Светлана Савёлкова.

Администрация, Дума, Общественная палата Тугулым-
ского городского округа, редакция газеты «Знамя труда» вы-
ражают искреннее соболезнование Марии Александровне
Коркиной по поводу смерти после продолжительной болезни
сестры Софьи Александровны Шабановой.

РЕСТАВРАЦИЯ
старых ванн жидким
акрилом – надежно! 
Договор+гарантия

3 года. 
Звоните по номеру

89221132059
Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка, размера и

местоположения их границ
Заказчик кадастровых работ Жуков В.С., тел.89224109194, адрес: Тюменская обл.,

г.Тюмень, ул.Свердлова, дом 106, кв.2, извещает членов-пайщиков ООО «Галашев-
ское» на земельный участок с КН 66:29:0000000:20, местоположение которого:
обл.Свердловская, р-н Тугулымский, на территории Двинской сельской администра-
ции, земли членов-пайщиков ТОО "Галашовское", о необходимости согласования
проекта межевания, размера и местоположения границ земельного участка, вы-
деляемого в счет земельной доли, принадлежащей Галашовой Е.С., в праве на зе-
мельный участок,

подготовленного в результате выдела земельного участка, расположенного: Сверд-
ловская обл., Тугулымский район, в районе д.Галашова, в счет земельной доли в праве
общей долевой собственности на земельный участок, входящий в единое землеполь-
зование с КН 66:29:0000000:20.

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером – Дудиной Светланой Сер-
геевной. Адрес: г.Тюмень, ул.Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, корп.1, кв.114, тел.:8-922-475-16-78, e-
mail: dudina_ss@mail.ru.

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г.Тюмень, ул.Грибоедова,13,
корп.2, офис 1, либо направив запрос о направлении проекта в электронном виде.

Предложения о доработке проекта, а также обоснованные возражения принимаются
в течение 30 дней с даты опубликования по адресу: Тюменская область, г.Тюмень,
ул.Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, корп.1, кв.114, тел.: 8-922-475-16-78, e-mail: dudina_ss@mail.ru.

ХИМЧИСТКА «АкваЛюкс»
ОКУНИТЕСЬ В СВЕЖЕСТЬ 

ВАШИХ ВЕЩЕЙ ИЗ ХИМЧИСТКИ

Профессиональный уход за Вашей одеждой:
– Химчистка и глажка текстильной одежды (блузки, кофты,

пиджаки, брюки, платья, юбки);
– Химчистка верхней одежды / головных уборов (ветровки,

куртки, пуховики, шубы, дубленки);
– Аквачистка подушек (пух-перо, синтепон, мебельные);
– Стирка предметов интерьеров (пледы, покрывала, постель-

ное белье, шторы, портьеры, тюль, чехлы для мебели/авто);
– Детские товары (мягкие игрушки, коляски, автокресла);
– Профессиональная чистка и ремонт ковров;
– Химчистка и покраска кожаной одежды;
– Чистка и восстановление внешнего вида обуви/сумок;
– Ателье (ремонт одежды, замена фурнитуры).

п.г.т. Тугулым, ул. Дорожная, 2      
тел. 8 (912) 618-80-12

ТРЕБУЮТСЯ
охранники для работы

в п.г.т.Тугулым. 
8-952-138-25-81.


